
 

 

 

 

 

 

 

 

 

江门市芳源新能源材料有限公司 

年产 36000 吨高品质 NCA/NCM 前驱体 

（三元锂电正极材料）生产项目 

（二期一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 江门市芳源新能源材料有限公司 

编制单位：广东科明昊环保科技有限公司 

监测单位：广东南方检测有限公司 

编制时间：2020 年 5 月  



 

2 

 

建设单位法人代表:              （签字） 

编制单位法人代表:              （签字） 

监测单位法人代表:              （签字） 
[...]
（DB44/27-2001）第二时段二级标准。 

②萃取废气经碱液喷淋塔+活性炭吸附装置处理后，硫酸雾可达

到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

二级标准，VOCs 可达到《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/814-2010）II 时段标准 VOCs 的排放标准要求。 

③氨气的喷淋塔原理与溶料酸性废气的碱液喷淋塔原理一致，

区别在于氨属于碱性气体，吸收剂采用的是稀硫酸。处理后氨

气的排放速率远小于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中的恶臭污染物厂界标准值（二级）的要求。 

④锅炉采用然气为燃料，天然气为清洁能源，锅炉燃烧废气经

收集管收集后直接引入天面排放，排放浓度可达到《锅炉大气

污染物排放标准》（GB 13271-2014）新建燃气锅炉大气污染物

排放浓度限值，排放高度 10m。 

⑤发电机产生燃料为 0#柴油，产生的污染物为 SO2、NOX、烟

尘，废气经管道收集后直接引入天面排放，排放浓度可达到《大

气污染综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源二级排放限

值。 

 

（2）废气 

①本期项目（二期一阶段）不涉及酸溶工序，溶料酸性废气碱液喷淋

塔已在首期验收。 

②本期项目（二期一阶段）萃取废气新增 1 套废气处理设施，采用“碱

液喷淋+活性炭吸附”处理工艺，萃取废气经处理后经排气筒外排。

《江门芳源新能源材料有限公司环境保护验收监测报告》（编号：

KABA200000001），废气经处理后，外排废气中所测的硫酸雾排放浓

度、排放速率达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准要求，VOCs 排放浓度、排放速率达到《家具制造行业挥

发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）II 时段标准 VOCs 的排

放标准要求。 

③本期项目（二期一阶段）氨气处理依托首期建设并投入使用的氨气

喷淋塔。《江门芳源新能源材料有限公司环境保护验收监测报告》（编

号：KABA200000001）显示，废气经处理后，外排废气中所测污染因

子排放浓度、排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中的恶臭污染物厂界标准值（二级）的要求。 

④本期项目（二期一阶段）新建 10t/h 的燃天然气锅炉，锅炉燃烧废

气经收集管收集后直接引入天面排放。《《江门芳源新能源材料有限

公司环境保护验收监测报告》（编号：KABA200000001）显示，外排

锅炉废气中所测污染因子的排放浓度、排放速率可达到《锅炉大气污

染物排放标准》（GB 13271-2014）新建燃气锅炉大气污染物排放浓度

限值要求。 

⑤本期项目（二期一阶段）不涉及发电机，发电机废气已在首期验收。 

否 

 



 

27 

表 4-16 项目变更情况一览表（续表 2） 

序号 类别 报告书及其批复文件要求 二期一阶段项目实际/变动情况 

是否属

于重大

变动 

5 
环境保

护措施 

（3）噪声 

通过采取各项减振、隔声、吸声、消声等综合治理措施后，项

目各边界可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准要求。 

（3）噪声 

本期项目（二期一阶段）生产设备通过合理布局、控制生产作业时间、

各种减震、墙体隔声以及距离衰减等措施，降低噪声对外环境的影响。

《江门芳源新能源材料有限公司环境保护验收监测报告》（编号：

KABA200000001）显示，厂界外 1 米所测噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准要求。 

否 

（4）固体废物 

①危险固废包括不溶渣、污泥、废铁渣和萃取废气治理废活性

炭等，在厂内妥善存放后，定期委托有资质的危险废物专业处

理单位处理或回收利用。项目设置固体废物堆放场，废物将分

类分区存放。 

②厂区固体废物堆放场的建设和管理应做好防渗、防漏等防止

二次污染的措施。本项目固体废物堆放场按《危险废物贮存污

染控制标准》(GB18597-2001，2013 年修订)的要求规范建设和

维护使用。 

③生活垃圾分类收集、贮存后，交由环卫部门统一处理。并要

做好垃圾堆放点的消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭，蚊蝇滋生，

影响周围环境卫生，影响职工日常生活。 

（4）固体废物 

①本期项目（二期一阶段）危险废物包括不溶渣、污泥、废铁渣和萃

取废气治理废活性炭等；本期危险废物厂内暂存地点依托首期项目建

设的危废仓（面积：600m
2）。危废仓为独立区域，位于 1 号车间（辅

料车间），危废仓内已进行分区，危险废物在危废仓内分区暂存；同

时，危废仓内地面已实施防腐、防渗措施。 

②生活垃圾已设立专门的贮存点，厂内生活垃圾经收集后，统一委托

环卫部门处理。一般固体废物贮存点定期进行消毒，杀灭害虫，防止

蚊蝇滋生、恶臭散发等。 

否 

从表 4-14～表 4-16 可知，本期项目（二期一阶段）性质、地点、规模、生产工艺、环境保护措施等与上述环境保护文件保持一致。



 

28 

5 环境保护设施 

5.1 污染物治理/处置措施 

5.1.1 废水治理措施 

本期项目（二期一阶段）废水主要为生产废水，生产废水处理设施依托首期建成并通过竣

工环保验收的废水处理设施，本期项目（二期一阶段）不新增废水处理设施。生产废水经处理

后，出水可满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 新建企业限值。本期

项目（二期一阶段）废水情况见表 5-1。 

表 5-1 废水情况一览表 

项目 废水来源 污染因子 处理方式 
首期废水排

放量（m
3
/d） 

二期一阶段废水

排放量（m
3
/d） 

排放

情况 

生产废水 

合成母液、第一次

洗涤水 

CODcr、氨氮、总镍、

总钴 
“脱氨”处理工艺 

600 400 

排放

至银

洲湖 
脱氨后废水、萃取

废水、第二次洗涤

水 

CODcr、SS、石油类、

氨氮、总镍、总钴 

“生物制剂配合—

水解—絮凝分离”

处理工艺 

注：根据《江门市芳源新能源材料有限公司年产 36000 吨高品质 NCA/NCM 前驱体（三元锂电正极材料）

生产项目环境影响报告书》要求废水排放量为 1800m
3
/d，首期废水排放量 600 m

3
/d，二期一阶段废水排放

量 400 m
3
/d，未超出环评报告书要求废水排放量。 

 

生产废水治理措施 

本期项目（二期一阶段）生产废水经首期建设的废水处理设施进行处理。生产废水处理工

艺主要分为两个治理工艺，一为废水脱氨处理工艺，主要处理生产过程中产生的合成母液及第

一次洗涤水；二为综合废水处理工艺（采用“生物制剂配合—水解—絮凝分离”处理工艺），主

要处理脱氨后的废水、萃取废水、第二次洗涤水等， 

①废水脱氨处理工艺 

废水脱氨处理工艺流程见图 5-1。 



 

29 

合成母液、第一次洗涤水

集水池

管道混合器

pH排放池

出水后续处理

高效脱氨塔 初级冷凝器

气液分离器

氨气吸收塔

氨水产品罐

浓氨水回用

氨气冷凝器尾气达标排放

预热器

 

图 5-1 废水脱氨处理工艺流程图 

废水脱氨处理工艺说明： 

本期项目（二期一阶段）合成母液及第一次洗涤水均需进行脱氨处理，其收集到集水池调

节水质水量，加碱调节 pH≥11.5 后提升入预热器与塔釜出水换热升温后进入高效脱氨塔（低压

蒸氨塔）；废水在塔内与高温蒸汽逆流接触，塔底得到脱氨水（NH4
- 
N≤20mg/L）经换热后入中

间水池，进入后续处理系统；塔顶富集高浓度氨气后进入冷凝器，气液分离器得到的稀氨水回

流进入脱氨塔，高浓度氨气进入氨气吸收塔；氨气吸收塔通过喷淋吸收回收氨水进入氨水产品

罐，吸收塔尾气达标排放。 

②综合废水处理 

综合废水处理工艺流程见图 5-2。 



 

30 

废水调节池1 脱氨塔出水皂化废水、低反废水 隔油池

初级涡流反应竖流沉淀池

中和池稀硫酸

重金属捕集反应池生物制剂

pH调节池

涡流反应池

复合碱

PAM

竖流沉淀池

中间水池

机器过滤器

中和清水池 稀硫酸

达标排放

萃镁废水

废水调节池2

机器过滤器

重金属吸附交换器1

重金属吸附交换器2

 

图 5-2 综合废水处理工艺流程图 

综合废水处理工艺说明： 

目前企业生产过程中产生的重金属废水处理最常用的方法是石灰或硫化中和沉淀法。它能

快速去除废水中的金属离子，工艺过程简单。但由于重金属废水“成分复杂、浓度高、金属离

子种类多、水量大”，传统化学沉淀法单一配位体无法实现废水中多金属的同时深度净化，出

水重金属离子难以稳定达到国家排放标准、易产生二次污染而无法实现大规模回用。 

生物制剂是深度净化多金属离子的复合配位体水处理剂，它解决了目前化学药剂难以同时

深度净化多金属离子的缺陷。生物制剂是以铁细菌、硫杆菌为主的复合功能菌群代谢产物与其

它化合物进行组分设计，通过基团嫁接技术制备了含有大量羟基、巯基、羧基、氨基等功能基

团组的生物制剂。 

“生物制剂配合—水解—絮凝分离”一体化工艺技术，重金属废水通过生物制剂多基团的



 

31 

协同配合，形成稳定的重金属配合物，用碱调节 pH 值，由于生物制剂同时兼有高效絮凝作

用，当重金属配合物水解形成颗粒后很快絮凝形成胶团，实现重金属离子（铊、砷、铜、铅、

锌、镉、汞、镍、钴等）高效净化，净化水中各重金属离子浓度远低于《电镀污染物排放标准》

（GB 21900-2008），全面回用于企业。该技术净化重金属高效、抗冲击负荷强、无二次污染，

使用过程无需外加营养源，投资及运行成本低、操作简便，可适用于处理各种重金属离子的工

业废水。 

5.1.2 废气治理措施 

本期项目（二期一阶段）所涉及分生产废气为萃取废气、合成废气、微波干燥废气、脱氨

废气以及锅炉废气。本期项目（二期一阶段）废气处理设施主要依托首期建成并通过竣工环保

验收的废气处理设施，本期项目（二期一阶段）新增废气处理设施为 1 套萃取废气处理设施、

1 套合成废气处理设施，1 套微波干燥废气处理设施。本期项目（二期一阶段）所涉及的生产

过程中的主要废气见表 5-2。 

表 5-2  废气情况一览表 

序号 废气种类 处理方式 排放情况 

1 萃取废气 “碱液喷淋+活性炭吸附”处理工艺 

萃取废气经处理后，通过排气筒排放，其中

2 条排气筒高度为 15 米，另一条排气筒高度

为 23 米（排气筒数量：3 条） 

2 合成废气 “稀硫酸喷淋”处理工艺 
合成废气经处理后，通过 15 米高排气筒排

放（排气筒数量：2 条） 

3 微波干燥废气 “滤筒除尘”处理工艺 
微波干燥废气经处理后通过 15 米高排气筒

排放（排气筒数量：2 条） 

4 脱氨废气 “稀硫酸喷淋”处理工艺 
脱氨废气经处理后通过 15 米高排气筒排放

（排气筒数量：1 条） 

5 锅炉废气 直接通过 15 米高排气筒排放 （排气筒数量：2 条） 

（1）萃取废气处理工艺 

本期项目（二期一阶段）萃取废气经首期建设的萃取废气处理设施进行处理，其处理工艺

流程见图 5-3。 

萃取废气 碱液喷淋 活性炭吸附 风机 15米高排气筒排放

 

图 5-3 萃取废气处理工艺流程图 

 



 

32 

萃取废气处理工艺流程说明： 

萃取废气在负压状态下，用密闭管道抽送引入吸收系统处理，通过 pH 自动检测控制系统

自动调节碱液（NaOH）加入，溶料酸性废气经由填充式洗涤塔和洗涤液进行吸收中和，中和

后萃取废气负压输送至活性炭吸附装置中对萃取废气中的 VOCs 进行吸附处理，处理后由 15

米高排气筒排放。 

（2）合成废气处理工艺 

本期项目（二期一阶段）氨废气新增 1 套合成废气处理设施进行处理，其处理工艺流程见

图 5-4。 

氨工艺废气 稀硫酸喷淋 风机 15米高排气筒排放

 

图 5-4 合成废气处理工艺流程图 

合成废气处理工艺流程说明： 

合成废气在负压状态下，用密闭管道抽送引入吸收系统处理，通过 pH 自动检测控制系统

自动调节稀硫酸加入，合成废气经由填充式洗涤塔和洗涤液进行吸收中和，处理后由 15 米高

排气筒排放。 

（3）微波干燥废气处理工艺 

本期项目（二期一阶段）新增 1 套微波干燥废气处理设施，其处理工艺流程见图 5-5。 

微波干燥废气 滤筒除尘 风机 15米高排气筒排放

 

图 5-5 微波干燥废气处理工艺流程图 

微波干燥废气处理工艺流程说明： 

微波干燥机产生的微波干燥废气通过密闭管道负压抽送至滤筒除尘装置中去除微波干燥

废气中的颗粒物，处理后通过风机引至 15 米高排气筒排放。 

（4）脱氨废气处理工艺 

本期项目（二期一阶段）脱氨废气经首期建设的脱氨废气处理设施进行处理，其处理工艺



 

33 

流程见图 5-6。 

脱氨废气 稀硫酸喷淋 风机 15米高排气筒排放

 

图 5-6 脱氨废气处理工艺流程图 

脱氨废气处理工艺流程说明： 

脱氨废气在负压状态下，用密闭管道抽送引入吸收系统处理，通过 pH 自动检测控制系统

自动调节稀硫酸加入，脱氨废气经由填充式洗涤塔和洗涤液进行吸收中和，处理后由 15 米高

排气筒排放。 

（5）锅炉废气 

本期项目（二期一阶段）新增 1 个 10t/h 锅炉用于提供生产所需蒸汽，锅炉燃料为天然气。

因天然气属于清洁能源。本期项目（二期一阶段）锅炉废气 15 米高排气筒排放。 

5.1.3 噪声控制及治理措施 

本期项目（二期一阶段）噪声主要来源于各种运转设备噪声、空压机、泵等，其噪声声级

值为 80～110dB（A）。已通过合理布置噪声源，采取隔声、消声和减振等措施进行处理，严格

执行操作规程、采用减振处理、加强绿化等噪声防治措施。 

5.1.4 固体废物控制及治理措施 

本期项目（二期一阶段）产生的固体废物包括办公生活垃圾、废包装材料及危险废物，本

期项目（二期一阶段）危废仓依托首期建成并已通过竣工环保验收的危废仓（面积：600m